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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wanneer was het college op de hoogte?

Antwoord 1:
De algemeen directeur van CBR heeft vlak voordat het nieuws naar buiten kwam contact opgenomen met het college. Hierbij is aangegeven dat het CBR-theorie gedeelte per 1 juli 2025 wordt verplaatst van De Geusselt Maastricht (Stadionplein) naar Roermond. Deze verhuizing maakt onderdeel uit van een bredere strategie van het CBR. Met deze verandering wil het CBR de examenlocaties beter afstemmen op de bereikbaarheid (dicht bij het station) en de behoeften van examenkandidaten.

Het praktijkgedeelte verhuist per 1 juli van De Geusselt naar het Garner Hotel Maastricht aan de Pierre de Coubertinweg te Maastricht. Het CBR heeft aangegeven de komende periode te gebruiken om te verkennen wat (structureel) de meest optimale huisvestingslocaties zijn voor haar praktijkexamens. Het centraliseren van de praktijkexamens is impactvol voor de inwoners van Maastricht en de omgeving, alsook voor andere regio’s, en lijkt ons lastig voorstelbaar. Uiteraard blijven wij in gesprek met het CBR en zullen wij ons als college, indien daar sprake van is, maximaal inzetten om het praktijkgedeelte te behouden voor Maastricht en regio.


Vraag 2:
Wat heeft u gedaan om dit tegen te gaan?

Antwoord 2:
Het afgelopen 1,5 jaar heeft intensief contact plaatsgevonden tussen CBR en de gemeente. In deze gesprekken stond – gezien de aangepaste strategie - de huisvesting van CBR-centraal. Het CBR zit landelijk op 54 locaties. Als publieke dienstverlener wil het CBR dicht bij haar klanten zitten en dienen de locaties te beschikken over voldoende parkeergelegenheid, betaalbaar vastgoed, toegankelijk en bereikbaar (OV) en dient de locatie maar beperkte overlast te veroorzaken voor omwonenden. Samen met CBR zijn in de afgelopen periode diverse alternatieve locaties in Maastricht bekeken. Daarnaast zijn voorzieningen aangeboden aan CBR, onder andere ten aanzien van gereserveerde parkeervakken op het Stadionplein.
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Vraag 3:
Wat was de visie van het CBR?

Antwoord 3:
De verhuizing van de theorie-examens naar Roermond is onderdeel van een bredere strategie van het CBR. Met deze verandering wil het CBR de examenlocaties beter afstemmen op de bereikbaarheid (dicht bij het station) en de behoeften van examenkandidaten. Het loskoppelen van het theorie-examen van het praktijkexamen valt hier ook onder. In juli 2025 loopt het huurcontract af van het pand gelegen aan het Stadionplein in Maastricht. Het CBR heeft dit moment aangegrepen om – passende binnen haar strategie – het theorie-examen te centreren in Roermond. Op Limburgse schaal is naast Roermond ook nog Venlo de locatie waar theorie-examen wordt afgenomen. Eind vorig jaar werden ook al in Breda en Arnhem de theorie- en praktijkexamens gesplitst.


Vraag 4:
Is dit het enige onderdeel van CBR dat gaat verdwijnen?

Antwoord 4:
Het praktijkgedeelte verhuist per 1 juli naar het Garner Hotel Maastricht aan de Pierre de Coubertinweg te Maastricht. Vooralsnog voor minimaal 1 jaar. CBR gebruikt deze periode om te verkennen wat (structureel) de meest optimale huisvestingslocaties zijn voor haar praktijkexamen.
Op dit moment worden op zes locaties in Limburg praktijkexamens afgenomen. Hiervan zijn er drie gelegen in Zuid-Limburg (Maastricht, Urmond en Kerkrade). Gezien het belang van onze lokale rijschoolhouders, opleiders, kandidaten en medewerkers zien wij het als onze taak om samen met CBR geschikte locaties in Maastricht te inventariseren met het streven om CBR te behouden voor Maastricht en regio.


Vraag 5:
Bent u bereid om samen met CBR te kijken naar een vestiging rond het Centraal Station of station Randwijk? Zo ja, waarom wel/zo, nee waarom niet?

Antwoord 5:
Zie antwoord vraag 4


Vraag 6:
Voldoet het CBR aan haar plicht om onze burgers te faciliteren?

Antwoord 6:
Gezien de veranderende strategie van CBR heeft CBR de keuze gemaakt om het theoriegedeelte los te koppelen van het praktijkgedeelte én in Limburg de theorielocaties meer te centreren (van Maastricht naar Roermond). Eén van de redenen voor deze keuze is om haar Limburgse klanten nog beter te faciliteren. Ons college betreurt het dat gezien deze gewijzigde strategie het theoriegedeelte voor onze lokale burgers niet is behouden voor Maastricht. Voor wat betreft het praktijkgedeelte zullen we ons optimaal inspannen om deze te behouden voor Maastricht. Het zal ons zeer bevreemden als CBR toch de keuze zou maken om Maastricht te verlaten. Dit gezien haar taak om de inwoners van Maastricht en omgeving- als centrumgemeente - te faciliteren.
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Vraag 7:
Hebben andere gemeenten zich bij u gemeld? Zo ja, heeft er al een gesprek plaatsgevonden? Zo nee, gaat u actief spreken met onze buurgemeenten?

Antwoord 7:
Nee, er heeft geen gesprek plaatsgevonden met andere gemeenten. De komende tijd zullen wij onze omliggende gemeenten vragen of zij het belang van het behoud van het praktijkgedeelte van CBR onderschrijven/mee ondersteunen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

